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Abstrakt

Název diplomové práce :

Návrh a ověření tréninkových metod v karate kata

Cíl práce:

Cílem práce je zjistit nejefektivnější tréninkovou metodu nácviku kata v karate.

Metoda:

Experiment byl prováděn metodou jednoduchého, přímého a zúčastněného pozorování

3 testovaných skupin (1 skupina byla tvořena 20 zkoumanými subjekty). Dále byla

použita metoda testování, měření a srovnávání. V práci byla pomocí těchto metod

zjištěna nejefektivnější tréninková metoda nácviku kata. Pro toto zjištění byl použit

zkušební řád ČSKe se zaměřením na šest technik, které jsme si zvolili.

Výsledky:

Výsledky popisují efektivnost jednotlivých tréninkových metod nácviku kata.

Klíčová slova:

Karate, kata, tréninková metoda nácviku kata
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Summary

Title:

The concept and checking of the karate kata training methods

Objective:

The aim of this dissertation is to find out the most effective karate kata exercise

training methods.

Methods:

The experiment was achieved with the Metod of the simple, direkt and shared

observation of three examined groups ( 1 group consisted of 20 examined subjects). The

next method which was used was the metod of testing, measurement and comparison.

By using these methods there was ascertained the most effective kata exercise training

method. For this ascertainment there was used the Czech Karate Association practice

(testing) regulations focusing on six techniques we have chosen.

Results:

The results describe the effectivity of each of the kata exercise training methods.

Key words:

Karate, kata, the kata exercise training method.
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1 ÚVOD

Tradice karate jako bojového umění sahá do dávné minulosti. V samotném

Japonsku, kde toto umění dostalo sportovní formu, je považované za jeden z nejtvrdších

sportů. Systematický a tvrdý trénink má silný vliv také na formování psychiky mladého

člověka, na jeho emocionální vyrovnanost, disciplinovanost a další morálně- volní

vlastnosti. Filosofii tohoto sportu nejlépe vystihl M. Nakajama: „Pro karate není

podstatné, kdo ze dvou soutěžících skončí jako vítěz a kdo jako poražený. Karate je

totiž bojové umění, jehož hlavním posláním je působit svým tréninkem k vývoji

charakteru člověka tak, aby karateka byl schopen překonat jakoukoli překážku, ať již

fyzického, nebo psychického charakteru.“ 1

V současné době se karate se dělí na kumite, kata. V této práci se zaměříme na

kata. Všeobecně můžeme popsat, že kata je sestavou útočných a obranných technik

karate v daném sledu, a to tak, aby byl vždy význam používaných technik sebeobranný.

Proto vždy kata začíná zpravidla obrannou technikou, čímž cvičenec demonstruje‚ že

karate necvičí proto, aby ubližoval, ale proto‚ aby bránil. Každá kata je také odlišná

obsahem technik, postojů, přesunů apod., a to podle obtížnosti. Kata se podle obtížnosti

rozdělují na dvě hlavní skupiny. Na kata základní a mistrovské. Již podle názvu

rozdělení je zřejmé, že kata základní, nebo-li „HEIAN“‚ jsou svým obsahem

jednodušší. Kata „heian“ se zejména zaměřují na to, aby každý karateka (cvičenec, žák

karate) pochopil základní principy cvičení kata, aby získal správné návyky, aby se

naučil ovládat základní a pro kata velmi důležité prvky‚ jako např. správné provádění

technik a postojů, dodržováni správného směru obrany a útoku, provádění správného

kime a kiai, dodržování rytmu kata, zanšin (maximální koncentrace) apod. Velmi

důležitou součástí kata je také diagram tzv. ,,ENBU- SEN“, který je velmi nutné přesně,

bez sebemenší odchylky, dodržovat. PROČ? Diagram kata nám totiž naprosto přesně

určuje kde se nachází v dané situaci soupeř a jakým směrem tedy bude probíhat

demonstrace technik. Kata mistrovské slouží, již podle názvu, k dokonalé demonstraci

boje na mistrovské úrovni. Zde se již klade maximální důraz na perfektní přesnost

prováděných technik, postojů, přesunů, obratů, ale zejména na reálný možný účinek

demonstrovaných technik v boji a absolutní koncentraci a sebeovládání- ZANŠIN.

1

NAKAYAMA, M. Best karate 1. Přel. Gabesam, L. Praha: Fighters Publications, 2003. s. 11.
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Na závěr je potřeba zdůraznit to nejdůležitější. Každý kdo chce kata ovládat,

musí vždy ovládat také „BUNKAI“ (bojová aplikace kata se soupeři). Každá technika v

kata má nějaký význam, smysl, a to je nutné umět demonstrovat se soupeři. Dokud

karateka nebude umět techniky prováděné v kata, demonstrovat se soupeři, je jeho kata

tzv. „mrtvá“. Jsou to pak jen pouhé pohyby rukou a nohou bez smyslu a jeho cvičení je

bezduché- „prázdné“. Až tehdy, když karateka zvládne techniky kata a dokáže je použít

i v „bunkai“- se soupeři, může teprve říci, že kata ovládá a že ji pochopil. Stejně tak,

jako jsme se učili ve škole od nejjednoduššího ke složitějšímu, i v karate je tomu tak.

Správný postup učení ovládnutí technik karate je zde, když bereme v úvahu, že se jedná

o umění boje, určitě na místě. Abychom dosáhli tohoto správného pokroku v tréninku

kata, je velmi důležitá „metodika výuky kata“.

Téma mé diplomové práce jsem si zvolil, neboť se více jak patnáct let aktivně

věnuji karate a také jsem trenérem karate s licencí III. třídy. Jelikož trénuji začátečníky

ve věku od 6 do 15 let, zabýval jsem se otázkou tréninkových metod nácviku kata.

Záměrem mé práce je porovnat tři oddíly s různým vedením tréninku a zjistit, která

z tréninkových metod je nejefektivnější.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Charakteristika karatedó

Karatedó je jedno z nejstarších a nejkomplexnějších bojových umění světa, které

úspěšně přešlo do moderní doby. Masatoši Nakayama se vyjádřil, že skutečným cílem

karatedó není jen vyhrát boj nebo soutěže, ale spíše vnímat životní pravdu, získat

sebedůvěru a spoléhat na sebe sama.2 Masuitacu Ojama se o karatedó vyjádřil takto: Je

to bojové umění neužívající zbraní. Vyžaduje tvrdý, přísný trénink, rozvíjející velkou

fyzickou sílu. Ale toto není výhradním cílem, neboť karatedó se liší od mnoha

podobných snah důrazem na duchovní a mentální růst, na zralost osobnosti.3 Jak se žák

stává fyzicky silnější a technicky dovednější, rozvíjí sebedůvěru, která transformuje

jeho vztahy k lidem.

Karatedó je přístupné všem věkovým skupinám, je naprosto pro každého. Každý

se jim může duševně obohatit a fyzicky zdokonalit. Harmonii mezi duchem a tělem

mohou hledat jak mladí, tak starší, muži i ženy. Ale v mládí se klade větší důraz na

fyzické schopnosti, později pak na mentální stránku. Asi od 35 let by se karatedó mělo

provádět méně prudce, karatisté by se měli především koncentrovat na zdokonalení

technik, rozvoj taktiky, psychologie i dalších oblastí tohoto bojového umění. Člověk se

může celý život zlepšovat. Výcvik dětí je veden jako příprava na pozdější skutečné a

pravé karatedó. Ženy je zaměřují na sebeovládání, tělesnou harmonii, dobrý fyzický

vzhled, formování postavy a sebeobranu. Stále více žen studuje karatedó jako výborný

prostředek, jak zůstat fit, dosáhnout klidu mysli.

Prostředkem boje bylo vycvičené, silné a poddajné tělo. S rozvojem palných

zbraní role člověka v boji v tomto smyslu poklesla, ale současně tato stará umění

přetrvala a rozšířila se do světa pro své přínosy do oblasti pečování o zdraví, fyzického

rozvoje, mentálního rozvoje i do oblasti branné.

2

NAKAYAMA, M. Best karate 1. Přel. Gabesam, L. Praha: Fighters Publications, 2003. s. 11.
3 LEWIS, P. Bojová umění Cesty Praha, 1996. s. 80.

12

Žádný z bojových systémů Dálného východu nemůže být ovládnut v dokonalé

podobě za krátkou dobu. Hodně času zabere naučení a podvědomé zažití technik. Lidé

začínají s tréninkem z individuálních důvodů, začátečník může chtít pociťovat více

bezpečí a sebedůvěry, jiný může chtít čelit svým mentálním blokům, strachům a

slabostem, aby rozvinul vyšší stav vědomé mentality. Další může užít tohoto umění k

upevnění konkrétnějšího filozofického a duchovního stavu mysli. Jak je vidět, příčiny

pro atraktivitu bojových umění jsou četné.

[…]


podrobeni i pokročilejší cvičenci se žlutými a bílými pásky ze všech třech oddílů. Cílem

těchto testů bylo zjistit, zda některý z těchto trenérů není zaměřen na určitou

tréninkovou metodu nebo určitou partii těla, kterou by preferoval. Dále bylo také

zjištěno, že trenéři těchto testovaných oddílů jsou na stejné úrovni.

Samotný výzkum metod je podrobně popsán v kapitole 3. I přestože si výsledky

těchto metod byly dost podobné a vyskytovaly se jen jemné rozdíly, z výzkumu

vyplývá, že nejvýhodnější metoda je metoda Analyticko-syntetická, jelikož se

v konečném důsledku stává nejefektivnější a nejúčinnější. Žáci se její pomocí katu učí

sice pomaleji než u druhých metod, za to ale přesně a s co nejmenším počtem chyb. I

přes tento závěr lze uznat, že každá z metod, jak bylo zjištěno, má určité specifické

výhody. Všechny metody danou katu naučily, některé s méně, některé s více chybami

Diplomová práce může velice dobře sloužit pro teoretické seznámení jak

s bojovým uměním karate jako takovým, tak také z jednou z nejstěžejnějších a také

nejnáročnějších cvičebních technik – katou. Práce může také být použita pro získání

přehledu o mnoha odvětvích různých stylů cvičení kata, jelikož podrobně vysvětluje jak

rozdíly mezi těmito technikami, tak popisuje historii jejich vývoje a smysl vzniku. Práce

může také sloužit k získání přehledu o několika technikách praktického cvičení sestav

kata a v první řadě poznání výhod a nevýhod těchto technik. Diplomová práce jen

53

teoreticky neuvažuje nad některými alternativami cvičebních postupů, ale jasně

popisuje jejich výhody a nevýhody ověřené praktickým výzkumem.
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Příloha č. 1 Diagram průběhu základní kata Heian shodan
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Příloha č. 2 Tréninková jednotka- metoda analyticko-syntetiká

Čas/min. Náplň tréninku Připomínky
00-05 Zahájení tréninku - nástup do řady, úklona
05-10 Rozběhání:

- běhání
- zakopávání
- předkopávání
- běh po zadu
- cval stranou
- otáčení o 360 na obě strany

- běhá se podél tělocvičny, za
sebou
s dostatečnými rozestupy

10-20 Protahování:
- dřep únožný levou (pravou)
- dřep zánožný levou (pravou)
- stoj, předklon, dlaně na zem
- kroužení trupem
- kroužení rukama v rameni
- kroužení v lokti
- kroužení v zápěstí
- kroužení hlavou

- cvičí se ve dvou řadách

- nekrčit nohy v kolenou
- nezaklánět tělo

- nezaklánět hlavu
20-30 Základní technika:

- zenkucu-daci oicuki
- giakucuki
- samboncuki
- kokucu-daci šuto-uke
- zenkucu-daci age-uke giakucuki
- zenkucu-daci maegeri
- zenkucu-daci mawašigeri
- kibadači kekomi

- cvičí se ve dvou řadách, provádět
správně techniku

30-50 Nácvik kata:
- úklon
- nádech a s výdechem výpad vlevo
do zenkucu-dači gedanbarai
- vlevo zenkucu-dači gedan barai
překrok do zenkucu-dači oicuki
- pravé zenkucu-dači oicuki stáhnout
pravou a vykročit vzad pravou nohou do
pravého zenkucu-dači gedanbarai
- pravé zenkucu-dači gedanbarai překrok
do zenkucu-dači oicuki
- poté cvičit v celku a opět opakovat

- cvičí se ve dvou řadách, nezvedat
těžiště
- a zpět, 5 krát opakovat

- a zpět, 5 krát opakovat

- a zpět, 5 krát opakovat

- a zpět, 5 krát opakovat

50-60 Protažení a uvolnění Leh na zádech a odpočívat
60-65 Konec tréninku a sdělení informací pro

příští trénink
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Příloha č. 3 Tréninková jednotka- metoda postojů

Čas/min. Náplň tréninku Připomínky
00-05 Zahájení tréninku - nástup do řady, úklona
05-10 Rozběhání:

- běhání
- zakopávání
- předkopávání
- běh po zadu
- cval stranou
- otáčení o 360 na obě strany

- běhá se podél tělocvičny, za
sebou
s dostatečnými rozestupy

10-20 Protahování:
- dřep únožný levou (pravou)
- dřep zánožný levou (pravou)
- stoj, předklon, dlaně na zem
- kroužení trupem
- kroužení rukama v rameni
- kroužení v lokti
- kroužení v zápěstí
- kroužení hlavou

- cvičí se ve dvou řadách

- nekrčit nohy v kolenou
- nezaklánět tělo

- nezaklánět hlavu
20-30 Základní technika:

- zenkucu-daci oicuki
- giakucuki
- samboncuki
- kokucu-daci šuto-uke
- zenkucu-daci age-uke giakucuki
- zenkucu-daci maegeri
- zenkucu-daci mawašigeri
- kibadači kekomi

- cvičí se ve dvou řadách, provádět
správně techniku

30-50 Nácvik kata:
- úklon
- nádech a s výdechem výpad vlevo
do zenkucu-dači
- vlevo zenkucu-dači překrok do
zenkucu-dači
- pravé zenkucu-dači stáhnout pravou
a vykročit vzad pravou nohou do
pravého zenkucu-dači
- pravé zenkucu-dači překrok do
zenkucu-dači
- poté cvičit v celku a opět opakovat

- cvičí se ve dvou řadách, nezvedat
těžiště
- a zpět, 5 krát opakovat

- a zpět, 5 krát opakovat

- a zpět, 5 krát opakovat

- a zpět, 5 krát opakovat

50-60 Protažení a uvolnění Leh na zádech a odpočívat
60-65 Konec tréninku a sdělení informací pro

příští trénink
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