Vysoká škola: FTVS UK Praha

Autor: Bc. Petr Zoubek

Aprobace: Navazující magisterské studium tělesné výchovy a sportu

Datum odevzdání posudku: 24. září 2008

oponent diplomové práce:
PaedDr. Ludvík Michalov, odb. as.
KTVS PF JU v Č. Budějovicích

## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

### Návrh a ověření tréninkových metod v karate kata

Předkládaná diplomová práce studenta Bc. Petra Zoubka se zabývá problematikou zjištění nejefektivnější tréninkové metody při nácviu základní kata v karate.

Práce se sestává z 57 stránek textu. Obsahuje 5 kapitol, seznam použité bibliografie a 5 příloh.

V kap. 2 se autor věnuje seznámení s historií a obecnou charakteristikou karate, různými školami a styly, problematikou cvičení kata v karate. Autor v této části věnuje poměrně velký prostor pro obecná data, která svou podrobností ne úplně korespondují s cílem výzkumu.

Další kapitola 3 vymezuje cíl, úkoly, vědeckou otázku a hypotézu práce. Domnívám se, že by nebylo na škodu, kdyby autor rozšířil počet hypotéz a naznačil i možnosti statistického zpracování výsledků. Přesto z této kapitoly je patrný záměr i postup, jaký bude autor volit při řešení problému a jeho zpracování.

V následující kapitole pak v odpovídajícím množství shromáždil potřebná data a údaje, které jsou vyjádřena i graficky a jsou následně diskutovány. Pozitivum vidím v tom, že autor shromáždil data a informace, které jsou svým způsobem originální. Celá řada učitelů a trenérů má zkušenosti s používáním různých výukových metod, ale velice málo je těch, kteří je publikují. Spíše se přenášejí jen praktickými empirickými zkušenostmi. Literatura v tomto směru není rozsáhlá a často obtížně získatelná a proto je méně možností komparace.

V kapitole 5, závěru práce, autor shrnuje získané poznatky a naznačuje i použitelnost pro praxi.

Použitá literatura a další prameny jsou ve vyhovujícím počtu. Uváděné tituly dostatečně pokrývají spektrum zkoumaného problému.

Diplomová práce po stránce obsahové je zajímavou studií zkoumaného problému. Po formální stránce je práce zpracována v dobré kvalitě, včetně grafického zpracování a příloh. Domnívám se však, že je poněkud stránkově nevyvážená v počtu stran věnovaných obecným poznatkům, ať už historickým či systematické z oblasti karate, oproti zkoumanému problému vyplývajícího z cíle a úkolů práce. Domnívám se, že v tomto směru by měla být práce rozpracovanější v oblasti stanovení hypotéz a tedy i k využití širšího spektra dostupných metod pro verifikaci hypotéz zkoumaného problému.

Přesto se domnívám, že zcela jistě přispívá k rozšíření pohledu na studium této disciplíny a má nesporně svůj prakticky využitelný výsledek pro učitele a trenéry v karate. Celkově si myslím, že práce splňuje požadavky kladené na DP a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

- v čem spatřujete význam analyticko – syntetické metody ve výuce karate u začátečníků oproti jiným metodám ve výuce karate – popřípadě tradičním přístupům
- kdy je vhodné začít s tréninkem kata u začátečníků
- jaké nejčastější problémy se objevují v metodice výuky kata u dětí

Návrh na klasifikaci diplomové práce: velmi dobře

.....
podpis vedoucího práce

V Českých Budějovicích dne : 24. září 2008

Stupeň kvalifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl
--------------------- --------- ------------- ------- -----------